¶ Quarta demonstratio, Deus est omnino simplicissimus omni carens compositione vt dicemus in solutione ad secundum principale: ergo in Deo essentia est suum esse. Probatur consequentia euidenter. Nam si in Deo aliud esset essentia & aliud esse, ibi esset compositio, tunc enim est compositio quando plura concurrunt. Item nam hac ratione in omni creatura est compositio, quia in omni creatura esse distinguitur ab essentia. Hac demonstratione vtitur D. August. 10. lib. 11. de Ciuit. Dei, cap. 10. vbi dicit loquens de Deo. Ideo simplex dicitur, quia quod habet hoc est, &c. Et infra. Propter hoc itaque natura dicitur simplex, cui non sit aliquid habere, quod vel possit amittere, vel aliud sit habens, & aliud quod habet, sicut vas aliquem liquorem aut corpus lucentem, aut aer lucem, siue feruorē aut animam sapientiam. Nihil enim horū est quod habet: Deus, ergo cum simplicissimus sit & habet esse & est ipsam esse.

Quarta demonstratio.

C Quinta demonstratio est. Si esse nō est de essentia Dei, sequitur quod esse possit separari à diuina essentia, & quod nō conueniat illi ab æterno necessario, consequens autē est falsum: ergo & illud ex quo sequitur, sequela probatur. Si esse nō est Deo intrinsecum & essentialiter, nec diuina essentia est ipsum esse, sed est vt Augustinus in loco immediato dicit vt vas habens liquorē à quo separari potest liquor, ergo. Item idē esse potest separari à creaturis & non est necessariū, quod creature sint ab æterno, quia esse nō est illis intrinsecum & essentialiter, & quoniam sunt habentes esse vt vas habens liquorē, & non sunt ipsum esse. Falsitas vero consequētis probatur infra in solutione ad sextam, & septimum principale, vbi demonstrabimus, quod diuinum esse est omnino immutabile & æternum.

Quinta demonstratio.

¶ Sexta demonstratio est. Proprius effectus Dei est esse, ergo esse est natura & essentia Dei. Consequentia probatur euidenter, nam quilibet effectus proprius cuiuslibet

Sexta demonstratio.

eiuslibet causæ procedit ab ipsa causa secundum similitudinē suæ naturæ; ita vt assimiletur causæ in natura, & hoc apparet manifeste in omnibus causis. Etenim quoniam proprius effectus ignis est ignis, procedit ab ipso igne secundum similitudinē suæ naturæ. Antecedens vero probatur. Esse non potest esse effectus proprius alicuius causæ creatæ, ergo reduci debet iste effectus tanquā in propriam causam in Deū. Consequentia est bona; antecedens probatur ex professo infra in solutione ad 10. principale, pro nunc probatur. Omnes causæ quantumuis diuersæ inter se conueniunt in vno effectu qui est esse, licet singulæ suos proprios effectus producant in quibus distinguuntur, ignis enim producit ignem & facit illum esse, & edificator facit domum esse, ergo effectū illum communem qui est esse, oportet reducere in aliam superiorē causam increatam, in cuius virtute causæ creatæ illum producant. Hac demonstratione vtitur D. Tho. 1. p. quæst. 65. art. 1. & 3. contra gent. cap. 66. & præcipue quæst. 7. de potentia artic. 2.

¶ Sed vt illam exponamus not. primo cum eodem D. Tho. in hoc ultimo loco citato, quod cum aliqua causa diuersæ diuersos effectus producentes communiant in vno effectu communi, qui reperitur in illis diuersis, necessariū est quod illum communem in quo conueniunt producant in virtute alicuius superioris causæ: & quatenus subsunt illi causæ, & agunt in virtute illius. Quod quidem probatur ratione & explicatur exemplis. Ratione quidem, nam cum proprius effectus producat ab aliqua causa secundū suā propriā naturā, vel formā, diuersæ causæ habentes diuersas naturas, vel formas oportet quod habeant proprios effectus diuersos: cum effectus assimiletur suæ causæ. Vnde si in aliquo vno effectu conueniunt diuersæ causæ nō est proprius alicuius earū, sed alicuius superioris in cuius virtute agunt. Explicatur vero exemplis. Nam vt docet D. Tho. ibidē diuersa complexiōnata vt piper & zinziber, & similia, licet vnāquodq; eorum habeat suū propriū effectū diuersum ab effectu alterius, conueniunt tamen in hoc quod calefaciunt, & ita hunc effectū communē oportet reducere in priorē causam cuius sit proprius, scilicet, in ignē. Item est aliud elegantius exē

A plum D. Th. in eodē loco in motibus cœlestibus spheræ plauetarum, singulæ habent proprios motus, & cum hoc habeat vnū communem, quem oportet esse propriū alicuius spheræ superioris omnes reuoluentis secundū motū diurnum.

¶ Secundo est notandū, quod esse est effectus cōmunis omniū causarū, vt infra dicemus in solutione ad vlt. principale, nā imbibitur in omnibus effectibus tanquā complementum omnium. Nam vt docet Calet. 3. p. q. 4. art. 3. effectus nunquā intelligitur completus vsq; dū habeat esse; & ita D. Th. in disputata citata docet, quod effectus caloris est calidū esse, & effectus edificatoris domū esse. Igitur cum omnes causæ creatæ quantumuis diuersæ producant, esse illud producant in virtute suæ premæ causæ quæ est Deus, ac subinde esse est proprius effectus Dei, & consequenter esse est eius substantia & essentia.

¶ Ad maiorē expositionē huius demonstrationis, Dubiū est circa illā. Nō enim videtur conuincere. Nam ex eo quod esse sit proprius effectus Dei non sequitur quod esse sit essentia Dei, sed solū sequitur quod sit propria passio, nā vt constat lux est proprius effectus solis, tamē lux nō est natura & essentia solis, sed tantū propria eius passio. Item calor est proprius effectus ignis, tamen calor non est essentia ignis, sed tantū propria eius passio: ergo ex eo quod esse sit proprius effectus Dei nō sequitur quod esse sit eius essentia & natura.

Dubiū est in sexta demonstratione.

¶ Simile dubiū propositū est circa tertiam demonstrationē. Vnde fere soluitur eisdē solutionibus. Prima solutio est, quod lux est proprius effectus solis in quantum sol est lucidus, Soli vero vt lucidus est essentialis est lux, similiter calor est effectus proprius ignis in quantum calidus est, igni vero vt sic essentialis est calor. Itaq; cū lux & calor sint effectus quidam particulares & determinati, satis est quod sint essentielles causæ nō absolute & simpliciter & secundū omnē rationē, sed secundū rationē determinatā, esse vero est effectus vniuersalissimus, vt dicemus infra in solut. ad decimū principale, & in solutione ad vltimum, & ita esse est essentialiter Deo simpliciter & absolute & secundum omnem rationem essendi.

1. solutio.

¶ Secunda solutio sit, quod esse est effectus perfectissimus, vt dicemus infra in solut. ad vltim. & est maximē abstractus, & ita

2. solutio.

& ita in propria causa requirit maximam unitatem, ita ut sit de essentia Dei (qui est propria causa essendi.) Nam ut diximus in 2. solut. dubij propositi circa tertia demonstrationem, ea, quae in inferioribus sunt sparsa in superioribus sunt unita. Unde si alij effectus particulares & magis determinati, & non ita perfecti ut lux & calor, exigunt in causa propria aliquam unitatem & quod talis forma effectus in causa habeat necessariam connexionem saltem in secundo modo dicendi per se, ipsum esse requirit maximam unitatem & quod in ipsa causa propria sit coniunctio essentialis & per se in primo modo, nam esse est vniuersalissimus effectus, purissimus, & perfectissimus, & maxime abstractus. Itaque vis huius demonstrationis haec est. Esse est effectus proprius Dei taliter quod est supremus & perfectissimus effectus & abstractissimus, ergo esse habet essentialē connexionem cum essentia diuina.

Tertia solutio.

Tertia solutio est, quod ex illa ratione D. Th. Solū colligitur quod forma effectus debet conuenire per se proprie causae in primo, vel in secundo modo dicendi per se, & quoniam esse diximus in ultima solutione dubij propositi in 3. demonstratione, non potest esse propria passio respectu alicuius rei, non potest conuenire per se alicui rei in secundo modo: & idcirco optime colligit D. Thom. quod si esse est proprius effectus Dei, debet illi esse essentialē in primo modo. Lux verò & calor, possunt habere rationē propriae passionis respectu alicuius rei; & ita solum infertur quod illarum formarum conueniat per se in secundo modo istis rebus.

Quarta solutio.

Quarta solutio est, quod lux solis, & calor ignis in propria causa est etiam substantia & essentia rei, non quidem loquendo de calore & luce formaliter, sed radicaliter & virtualiter. Itaque essentia solis virtualiter, & radicaliter est calor: & essentia ignis radicaliter est calor, & ita semper verificatur quod proprius effectus alicuius causae in propria causa est substantia & essentia illius, vel formaliter, vel radicaliter & virtualiter. Unde esse creaturarum, in Deo est radicaliter & eminenter ut infra dicemus: & est ipsa diuina substantia & essentia. In hac conclusione explicatur diuina essentia & natura aliqua ex parte, sed non plene & totaliter, & ita ad explicationem maiorem diuinæ naturæ

A & essentiae, & ad expositionem precedentis conclusionis sit

Secunda conclusio principalis, declarativa precedentis, & quae explicat immensitatem diuini esse. Esse quod est de essentia Dei est esse per modum ipsius esse: & cum tota amplitudine & vniuersalitate essendi, ita ut includat omne esse, & denique est esse purum & abstractum secundo modo. In hac conclusione explicatur infinitas diuini esse, in eo quod habet esse per modum ipsius esse, cum tota amplitudine essendi, sine aliqua restrictione: quod quidem explicandum est antequam probetur, nam in hac conclusione continetur finis huius tractatus, ad cuius expositionem

Primo not. est quid sit esse per modum ipsius esse. Esse per modum ipsius esse ut diximus in eadem conclusione, est esse sine restrictione cum omni amplitudine, extensione, & vniuersalitate essendi, itaque includit omne esse. Ratio est. Nam esse dicit vniuersalissimam quaedam actualitatem, ut dicemus infra in solutione ad ult. principale, omnis enim natura & essentia, & omnis forma actuatur per esse, quantumuis alias actualis sit: & ita esse per modum ipsius esse, est esse maxima cum amplitudine, communitate & vniuersalitate, & extensione. Et sicut D. Tho. dicit 1. p. q. 50. ar. 2. ad 2. quod forma non est in materia per modum formae, & idem dicit in q. vnic. de scientia Dei ar. 2. ubi insinuat quod forma, quae non est in materia, habet modum formae, quod quidem explicat Caieta. in loco citato primae partis ad hunc modum. Nam cum modus formae sit indeterminatio ad hoc & ad illud, ideo recipere formam per modum formae est recipere formam salua eius communitate & amplitudine ad quemcumque; & hoc est recipere vniuersaliter. Et ita D. Th. in loco citato primae partis ad ult. docet, quod forma angelica, quae non sunt in materia, habent infinitatem, ex parte formae: ita ut nulla perfectio debita illi speciei desit illis. Et huius rei rationem elegantissimam adhibet D. Th. in 1. p. q. 7. ar. 1. quoniam forma non perficitur per materiam, sed magis per eam eius amplitudo contrahitur, nam forma finitur per materiam, in quantum forma in se considerata communis est ad multa, sed per hoc quod recipitur in materia fit forma huius rei determinata. Igitur diuinum esse, (cum non sit receptum ut postea dicemus, sed est esse subsistens) est in Deo per modum ipsius esse,

cum

Secunda conclusio principalis, declarativa precedentis, & quae explicat immensitatem diuini esse.

cum tota amplitudine, extensione & vniuersalitate essendi. Ita quod sicut forma angelica quae non est in materia, habet vniuersam perfectionem debitam illi speciei, ita diuinum esse habet omnem perfectionem debitam ipsi esse, ita ut nulla de perfectionibus essendi desit illi, & ita explicatur eius infinitas.

Secundo notandum, quod in eadem particula declaratur, quod haec vniuersalitas & amplitudo diuina, & infinitas: dicit summam & maximam perfectionem. Nam esse ut diximus in primo notabili, est actualitas respectu omnium, omnis enim natura & essentia, & omnis gradus actuatur per esse: & ita ad omnia comparatur ut formalissimum, ut dicemus infra in solutione ad vltimum principale, vniuersalissimum vero per modum actus & formae perfectissimum est, ut dicemus in eodem loco. Unde Diuus Thomas. 1. part. quaest. septima citata artic. primo docet, quod infinitum ex parte materiae, & potentiae dicit imperfectionem, infinitum vero ex parte actus & formae, dicit perfectionem & habet rationem perfecti. Igitur cum esse sit formalissimum omnium & actualissimum, & est in Deo per modum ipsius esse est perfectissimum. Hanc etiam perfectionem diuini esse, declaramus in conclusione cum dicimus, quod est esse purum & abstractum secundo modo. Haec autem diuina perfectio, aliqua ex parte explicabitur modo, amplius autem explicabitur in solutione ad primum principale, ubi erit quaestio de diuina perfectione, modo vero magis intendimus explicare vniuersalitatem diuini esse. Haec conclusio sic explicata probanda est diligentissime, ut immensitatem diuini esse declarem.

Primo, ex sacris literis.

Primo, Probatur conclusio ex Sacris literis, in quibus aperte significatur haec vniuersalitas, & amplitudo essendi sine restrictione. Et quoniam testimonia Sacrae scripturae sunt innumera, reducenda sunt ad artem & methodum. Primo loco ponuntur loca quae desumuntur ex nomine diuino ineffabili illi proprio Iehoua: nam (ut dicunt dialectici) nomen ponitur ad explicandam naturam rei, & substituitur loco illius. Imò hoc docet Augustinus super Psalmum nonum in illis verbis, Et sperent in te qui nouerunt no-

men tuum tom. 2. Vbi dicit. Non enim nomen propter se nomen est, sed propter id quod significat. Tunc tale deducitur argumentum. Hoc nomen quadrilaterum ineffabile Iehoua, est nomen proprium Dei. Solum illi conueniens, & nulli creato conuenire potest, sed hoc nomen mirabile significat ipsum esse per modum ipsius esse, cum omni amplitudine, vniuersalitate & extensione essendi sine aliqua restrictione, ergo esse per modum ipsius esse, & cum omni plenitudine essendi est de essentia Dei. Consequentia est euidens. Maior, videlicet, quod hoc nomen Iehoua sit proprium Dei, probatur ex sacris literis, nam Isai. cap. 42. ubi loquitur Deus de sua diuinitate, & plenitudine essendi, & inquit, Ego Dominus, hoc est nomen meum, & gloriam meam alteri non dabo, loco illius particula, Dominus habetur nomen illud Iehoua. Et Hieremiae capit. 26. dicitur, Idcirco, ecce ego ostendam eis per vicem hanc manum meam, & virtutem meam, & scientiam, quia nomen mihi Dominus. Vbi habetur idem nomen. Et Amos capit. nono. loquens Propheta de Deo, ait. Qui facit mirabilia magna: qui vocat aquas maris, & effundit eas super faciem terrae. Dominus nomen eius. Vbi habetur idem nomen. Et hoc est ita apertum, & manifestum in Sacris literis, Sanctis, & expositoribus Sacrae scripturae: quod non indiget maiori probatione. Minor vero, scilicet, quod hoc nomen Iehoua significet esse per modum ipsius esse, sine aliqua restrictione & cum omni vniuersalitate & plenitudine essendi probatur multipliciter. Primo probatur ex ipsa compositione materiali nominis. Nam ut dicunt Hebraei, quod adnotat Sixtus Senensis in Bibliotheca sancta, libro secundo, pagina 127. columna secunda, nomen istud omni ex parte componitur ex verbo sum, es, sui, & includit illud in sua compositione bis; in quo quidem inter alia mysteria significatur, quod hoc nomen dicit esse omni ex parte, & cum omni plenitudine essendi. Conuetum enim est in Sacris literis maxima mysteria significare per ipsam materialem nominis compositionem. Sit vnicuique tantum exemplum Isai. capit. nono, in illis verbis. Multiplicabitur eius imperium.

B

riū. vbi habetur Hebraicē, Lemarbeh, &c. Vt aduertit Adamas super illum locū, & adnotat quod Hebraei habent duplex, m. alterum scribitur in principio dictionis, & in medio & est apertum, quod ita scribitur. Alterum nunquam ponitur nisi in fine dictionis, & ideo finale seu terminale dicitur, & est vndiq; clausum nullum habēs exitū & scribitur hoc modo. & cū nunquā ponatur nisi in fine dictionis, in hoc veru Itax ponitur in principio dictionis Marbeh: vbi m. est clausum, vt ex compositione materiali ipsius nominis intelligatur maximū mysteriū, videlicet, quod regnū Christi deberet esse perpetuum, nullumq; finem esse habiturum, & vt significaret etiā quod Christi imperium nō erat intelligendum à Iudaicis, sed deberet illis esse clausum & absconditum, & ideo scribitur litera clausa nullam exitū habente. Non dissimiliter in propositio. nomē ipsam ineffabile Iehoua in sua cōpositione materiali includit bis verbum sum. es. fui, in qua cōpositione significatur mysterium maximē reconditum, videlicet, quod diuina essentia & diuinum esse omni ex parte includit esse, & totum esse, & esse cum omni vniuersalitate sine non esse. Secundo probatur eadem minor acutissime & elegantissime ex illo quod narratur Exo. 33. nam cum Deus Moyse significaret quod inuenisset gratiam coram illo, & quod Deus illius peculiarem notitiam haberet, quod significatur in eo quod dicitur, Inuenisti enim gratiam corā me & te ipsum noni ex nomine, Moyses in hac amicitia enixus rem grauissimā & difficillimam petijt dicens: Ostende mihi gloriam tuam: gloria verō vt statim dicemus significat in sacris literis totū esse rei, & ita Deus respōdit illi petitioni, quasi cōcedens quod Moyses petijt. Ego ostendā omne bonum tibi: quoniam Deus est omnis perfectio & omne bonum in illo continetur, vt posseā dicemus; & ita loco horum verborū habetur in Hebræo vt adnotat ibi Caiet. Ego faciam transire omne bonum meum. id est, bonū internū, quod est in me, ad differentiam boni externi Dei, id est, vniuersi. Itaq; sensus est, nō faciam transire bonum vniuersi, sed faciam transire bonum quod est in me. Executio vero huius promissionis narratur Exo. 34. cum dicitur, quo transeūte coram eo, vbi

Acutissima & elegantissima propositio.

**A** Hebraicē habetur vt aduertit idē Caieta. & transiit Iehoua. Vbi latet maximū & profundissimū mysterium, & colligitur aperte quod nomē Iehoua significat omne bonum & omne esse. Adnotandum enim est ex eodem Caietan. quod Moyses petijt vt ostenderet illi suam gloriam & totū esse, Deus vero promisit se facturum dicēs quod ostenderet illi omne bonum, exequendo vero solum dixit, & transiit Iehoua, vt intelligamus quod illud nomen significat Deum vt habet in se omne esse, & omne bonū & plenitudinē ipsam essendi: ita vt quod petijt Moyses dicens, ostende mihi gloriam tuam, id est, totum esse & quod Deus promisit dicendo, ostendam tibi omne bonum, hoc mandatum est executioni, cum simpliciter dicitur, & transiit Iehoua. Quasi significet, quod hoc nomen significat totum esse & omne bonum, ergo. Tertio probatur eadem minor ex illo quod habetur Exod. cap. 3. Ego sum qui sum, &c. Vbi Deus declarat suum proprium nomen per quod ab alijs naturis distinguitur quod est esse sine aliqua restrictione, & limitatione, vt dicemus statim in secundo loco, nam in illa responsione fit allusio ad nomen illud ineffabile Iehoua, quod significat esse cum omni plenitudine essendi, ergo nomen diuinum significat esse per modum ipsius esse & cum vniuersalitate & amplitudine essendi.

**B** id est, totum esse & quod Deus promisit dicendo, ostendam tibi omne bonum, hoc mandatum est executioni, cum simpliciter dicitur, & transiit Iehoua. Quasi significet, quod hoc nomen significat totum esse & omne bonum, ergo. Tertio probatur eadem minor ex illo quod habetur Exod. cap. 3. Ego sum qui sum, &c. Vbi Deus declarat suum proprium nomen per quod ab alijs naturis distinguitur quod est esse sine aliqua restrictione, & limitatione, vt dicemus statim in secundo loco, nam in illa responsione fit allusio ad nomen illud ineffabile Iehoua, quod significat esse cum omni plenitudine essendi, ergo nomen diuinum significat esse per modum ipsius esse & cum vniuersalitate & amplitudine essendi.

**C** ¶ Secundo loco adducenda sunt testimonia Sacrae scripturae, in quibus Deo attribuitur esse sine aliqua restrictione, vel limitatione: sed esse absolute, vt significetur, quod diuinum esse non est hoc vel illud esse, sed est omne esse, cum omni amplitudine essendi, & ita habetur Exod. 3. in loco thematis, Ego sum qui sum: & qui est misit me ad vos. Id est, qui habeo esse cum omni plenitudine essendi: nam in illo loco vt diximus explicatur nomen proprium Dei. Vnde semper quando Deus vult suam diuinitatem explicare, vt iter illo verbo sum, sine restrictione, & limitatione aliqua, vt significet amplitudinem diuini esse. Itā. cap. 43. vbi Deus explicat suam diuinitatem ait. Vos testes mei dicit Dominus, & seruus meus quem elegi, vt sciatis & credatis mihi quia ego ipse sum. Ac si dicat: vt credatis & intelligatis me esse verum Deum

Deum, qui solus sum sine restrictione, & habeo esse cōtinēs omne esse, quod significatur in illis verbis, Ego ipse sum, nā sit allusio ad illa verba Exod. 3. Ego sum qui sum. Quod amplius explicatur in eo quod sequitur. Ante me nō est formatus Deus, & post me non erit: quia diuinū esse amplectitur omne esse praeteritū praesens & futurū. Et ita haec verba sunt veluti explicatiua, vel declaratiua praecedentiū, scilicet, ego ipse sum. Et hāc eandē sententiā, bis, terq; repetit dicens: Ego sum, ego sum Dominus, vbi habetur Iehoua. Et deniq; in eodē cap. volens Deus explicare quod ipse sit iustificator & quod ipse remittit peccata, inquit: Ego sum, ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas, &c. vbi repetit bis nomen propriū quod est esse sine restrictione, ad significandū quod Deo cōpetit plenitudo essendi. Et Ioan. cap. 8. ad declarandā suā diuinitatē vt iter Christus eodē termino dicēs. Si enim non crederitis quia ego sum, &c. Et statim. Cū exaltaueritis filiū hominis, tunc cognoscetis quia ego sum. Et infra. Antequā Abraham fieret ego sum, &c. 18. inquit, Christus ego sum. 1. Ioan. c. 3. videbitis eū licoti est, id est, cum omni plenitudine essendi. In omnibus his locis secundū sententiam omnium sanctorū, significatur Christi diuinitas. Ex his tale desumitur argumētum. Suū propriū nomen & essentia explicat Deus, per hoc quod est, absq; limitatione & determinatione, potest enim esse, determinari infinitis determinationibus, & restringi infinitis restrictionibus, ergo esse diuinū, adeo eminentissimū & vniuersale vt infinitis infinitos essendi modos, etiā cogitabiles eminentissime cōprehendat. Vnde D. Aug. trac. 38. in Ioā. animaduertit verba illa Ioan. Ego sum, dicēs. Ego sum. Quid? Nihil addit, & quia nihil addit multū est quod commendauit, expectabatur enim vt diceret quid esset, nec tamen dixit. Quid expectabatur vt diceret? Forte nisi credideritis quia ego sum Christus, nisi credideritis, quia ego sum Dei filius, nisi credideritis, quia ego sum verba patris, nisi credideritis quia ego sum cōditormūdi, nisi credideritis quia ego sum hominis formator, & reformator, creator & recreator, factor & refector, nisi hoc credideritis, quia ego sum moriemini in peccatis vestris. Multū est quod ait ipse, Ego sum, quia sic dixerat Dñs Moyse. Ego sum qui

**A** sum. Quis digne loquatur, quid sit, sum &c. infra. Ego sum qui sum, & repetit, dices filijs Israel: qui est misit me ad vos. Non ait ibi, Ego sum Deus, aut ego sum mundi fabricator, aut ego sum omnū rerū creator, aut ego sum ipsius populi liberandi propagator, sed hoc tantum, ego sum qui sum, & dices filijs Israel, qui est. Non addit qui est Deus vester, qui est Deus patrum vestrorū, sed tantū hoc dixit, qui est misit me ad vos. Et infra. Ego sum qui sum, quā mēs potest capere? Vide D. August. elegantissime ibi loquentē, & in tract. 40. in principio, vbi dicit ad ipsum esse pertinet tota Trinitas. Et Apoc. c. 1. ad significandā hāc plenitudinē essendi dicit Ioannes; Ego sum Alpha & Omega. principium & finis, dicit Dñs Deus, qui est & qui erat & qui venturus. Id est, qui amplectitur omne esse. Et in eodē cap. ad idem significandū dicitur, primus & nouissimus.

**B** ¶ Tertio loco adducenda sunt testimonia Sacrae scripturae quae desumuntur ex illo nomine, gloria. Et vt argumētum optime procedat, disponitur in forma ad hunc modum. Deus in sacris literis vocatur gloria, & nomen gloriae illi sepius attribuitur, sed gloria significat totum esse, & omne esse, ergo Deus est ipsum esse per modum ipsius esse, cum omni plenitudine & vniuersalitate essendi. Consequenter est bona, maior probatur. Ps. 16. Sa tiabor cum apparuerit gloria tua, & Plal. 57. Super omnem terram gloria tua, & Psalmo 112. Super caelos gloria eius. Prouerb. 25. Qui scrutator est maiestatis, opprimetur à gloria. Quo in loco sapiens loquitur manifeste de diuina maiestate, & gloria, & sunt alia innumera testimonia, quae non est opus adducere. Minor vero probatur. Verbum Hebræū, cabod, quod Hebraei dicunt significare gloriam, significat in sacris literis pronome totam esse rei vt dicant viri eruditissimi in lingua Hebræa, & constat aperte ex literis sacris. Nam Genes. cap. 45. Ioseph, qui dilectus erat à patre suo Iacob dixit fratribus suis cum esset in Aegypto, in tanto honore. Annunciate patri meo vniuersam gloriam meam, id est, totum meum esse. *Todo lo que soy y valgo.* Et ita Iudith cap. 15. Ioachim Summus Pontifex dixit ad Iudith. Tu gloria Hierusalem; quia liberasset populum Israel de maximo periculo. Vnde significat quod

mulier illa erat totum esse Hierusalē. Et Iob cap. 19. inquit. Spoliavit me gloria mea, & abstulit coronam de capite meo: quasi dicat. *Despoja me de todo mi ser.* Et hæc est legitima interpretatio illius versiculi, Psal. 29. vt cantet tibi gloria mea. Loquitur enim ibi Propheta vel de anima, quoniam est totum esse corporis, & hac ratione dicitur gloria, vel melius nomine gloriæ intelligit omne suum esse & totū esse quod erat in illo, & hoc totū esse cantet, & laudet Deum, quoniam illud receptum est ab ipso Deo. Ita etiam potest intelligi illud D. Pauli. 2. Corinth. cap. 1. Gloria nostræ hæc est testimonium conscientiæ nostræ, quasi significet Paulus quod totum esse & omne bonū hominis, consistit in testimonio cōscientiæ internæ. Vnde profundissime. D. Paul. ad Hebræ. cap. 1. de verbo Diuino quod habet plenitudinem essendi ab ipso patre cælesti, inquit. Cum sit splendor gloriæ, id est, totius esse & plenitudinis essendi patris. Et quod iste sit legitimus sensus & acutissimus, constat manifestè: nam statim Paulus reddit rationem dicens, & figura substantiæ eius. Illa particula, & est causalis, & ita sensus est, quod filius est splendor totius esse patris, quia est similitudo exacta & perfectissima totius substantiæ patris. Alia innumera testimonia possent adduci ad propositum, hæc tamē sufficiunt, & plura de hoc vocabulo gloria, dicemus infra in solu. ad 1. principale. Cum igitur hoc vocabulum in sacris literis significet omne esse, & attribuatur Deo in sacris literis, manifeste sequitur, quod Deus sit vniuersum ens, & quod Deus est ipsa essendi plenitudo. Et propter hanc eminentiā in essendo, qua eminet saper omnia alia creata, debetur Deo quidā maximus honor & respectus, qui etiam vocatur gloria in sacris literis vt cōstat ex in numeris locis. Hierem. 13. Date Domino Deo vestro gloriam. De qua acceptione forte dicemus aliquid postea, modo enim nihil amplius dicendum est, nam non attinet ad nostrum propositū.

¶ Quarto loco adducuntur testimonia Sacræ scripturæ, in quibus Deus vocatur plenitudo, vel significatur diuina plenitudo, in quibus aperte significatur vniuersalitas & amplitudo essendi sine restrictione aliqua, vt constat in Psal. 15. in quo dicitur; Dixi Domino, Deus meus es tu,

**A** quoniam bonorum meorum non eges. Quasi dicat regius Propheta. Deum meū solū colo, à quo totus pendeo, qui mihi omnium bonorū fons est, & maxima cū plenitudine omnia in se continet, & ideo bonorum nostrorū nō eget. Quod etiam significatur Psalm. 49. cum dicitur. Deus Deus tuus ego sum, non in sacrificijs tuis arguam te, holocausta autē tua in conspectu meo sunt semper. Non accipiam de domo tua vitulos, neq; de gregibus tuis hircos, quonia mæ sunt omnes fera sylvarum, iumenta in montibus & boues. Cognoui omnia volatilia coeli, & pulchritudo agri mecum est, &c. Et Sapientiæ c. 1. de Diuino spiritu dicitur. Et hoc quod continet omnia, vbi aperte significatur diuina amplitudo secundum probabilem expositionē, quamvis intelligi possit ille locus, quod continet omnia fonendo & conferuando ea, quæ facta sunt; ita & potest adduci illud Rom. 11. ex ipso & per ipsum & in ipso sunt omnia. Hoc etiā dicitur Isa. c. 1. Quo mihi multitudinem victimarū vestrarū dicit Dñs: plenus sum. Vbi Euangelicus Propheta diuinā plenitudinē explicat. D. Paulus ipsam clarius & melius explicat ad Colos. ca. 1. vbi loquens de Christo Dño ait. Vt sit in omnibus primatū tenens. Et subdit rationem dicens. Quia in ipso cōplacuit omnē plenitudinē inhabitare. Plenitudinem vocat ipsam diuinitatem, ex qua oritur gratiæ plenitudo, quæ est in anima Christi, ratione cuius est caput omnium hominū. Et cap. 2. inquit Paulus loquens de eodem Christo Dño, in ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, id est, vere & realiter, & non vmbaticè. Vbi diuinitatem vocat plenitudinē, & ad Ephes. ca. 3. loquens de Diuinitate inquit Paulus. Vt possitis comprehendere cū omnibus sanctis, quæ sit latitudo & longitudo, & sublimitas & profundū, vbi Paulus per hæc omnia explicat diuinā vniuersalitatē & extensionē, quæ ambit & continet omne esse. Etenim sicut in rebus corporalibus omnia continetur in illis quatuor dimensionibus; ita Deus cōtinet & claudit omne esse. Istud autem testimonium ita explicatur à Diuo Ambrosio, cuius verba adducuntur infra. Vnde Iob cap. vndecimo, dicitur. Excelsior cælo est, & quid facies? profundior inferno, & vnde cognosces? longior terra mensura eius & la-

& latior mari. Et in fine eiusdem cap. inquit Paulus. Vt impleamini in omnem plenitudinem Dei. Hanc eandem plenitudinem diuinitatis significatur cum dicitur Ecclesiastici 42. Gloria Domini plenū est opus eius, & Isa. c. 6. cū dicitur plena est omnis terra gloria eius, gloria enim vt diximus significat totū esse; ita in illis locis significatur plenitudo diuini esse. Igitur Diuinum esse, est esse ambiens & continens omne esse.

¶ Quinto loco adducuntur testimonia quæ significant diuinā magnitudinem, in quibus aperte significatur diuina amplitudo & vniuersalitas essendi. Nā vt dicunt omnes sancti, in Deo nō est magnitudo quantitatiua, sed solū est magnitudo virtutis, & magnitudo essendi qua excedit omnia creata. Et ita dicitur absolute & simpliciter magnus, & magnitudo simpliciter & absolute attribuitur illi vt significetur hæc immensitas diuini esse. 1. Paral. c. 16. in quodā mirabili cantico dicitur: Narrate in gētibus gloriā eius, &c. id est totū eius esse (vt diximus 3. loco) & subdit rationē dicēs. Quia magnus Dominus & laudabilis nimis. Et Tobia c. 13. dicitur. Magnus es Dñe in æternum. Iob c. 36. Ecce Deus magnus vincens scientiā nostrā, numerus annorū eius inestimabilia, vbi aperte per diuinā magnitudinē significatur infinitas ipsa essendi, nam cū illa cōiungit incomprehensibilitatē & æternitatē, quæ oriuntur ex diuina infinitate. Et in Psal. 70. dicitur. Repleatur os meū laude, vt cantē gloriā tuā tota die magnitudinē tuā: vbi idē significatur, nā coniungit Propheta Dei gloriā (quæ vt diximus) significat totum esse, cū diuina magnitudine, ita vt sit sensus, vt cantē totum tuū esse & vniuersale esse, & Dei magnitudinē quæ nihil aliud est quā idē vniuersale esse. Idem habetur Psal. 88. & Psal. 94. Quonia Deus magnus Dñs & rex magnus super omnes Deos. Nec caret mysterio illud quod Propheta cū diuina magnitudine cōiungit Dei regnū, vt dicemus postea in solu. ad 1. principale. Et in Psal. 95. idem habetur: & in Psal. 144. dicitur. Magnus Dominus & laudabilis nimis, & magnitudinis eius nō est finis. Et idē dicit Propheta 146. & Ecclesiastici 2. ad declarandum infinitatem diuinæ misericordiæ dicit sapiens: secundū magnitudinem ipsius. Sic & misericordia illius cū ipso est. Et c. 18. Virtutem autē

**A** magnitudinis eius quis enūciabit? Quasi significet quod diuina magnitudo propter suam infinitatem sit inexplicabilis & indicibilis, & cap. 39. Si Deus magnus voluerit, &c. Isa. ca. 12. Magnus in medio tui, &c. Et est locus insignis Baruch. ca. 3. vbi diuinam magnitudinē & immensitatē explicat per magnitudinē & immensitatē diuini esse cū dicit. O Israël quā magna est domus Dei, & ingens locus possessionis eius. Magnus est & nō habet finē, excelsus & immensus: Et D. Paulus ad Ephes. c. 1. inquit. Vt sciatis quæ sit spes vocationis eius, & quæ diuinitatis eius in sanctis, & quæ sit supereminēs magnitudo virtutis eius super nos, &c.

**B** ¶ Sexto loco deducitur argumentū ex literis sacris, ex eo quod Deus in illis varijs & diuersis nominibus appellatur proprie, & metaphoricè, & ita aliquando dicitur sapiens, aliquando iustus, aliquando bonus. Itē quandoq; dicitur leo, seminator, &c. In quo quidē significatur quod diuinum esse est infinitū ambiens & continēs in se omne esse, sine aliqua restrictione, quod vno nomine explicari non potest, sed infinitis ita vt quodlibet nomen particulā aliquā diuini esse explicet. De quo videndus est D. Dionys. c. 2. de diuinis nominibus, & Tertullianus lib. contra Hermogenem, & Ricardus de Sæcto Viatore. cap. 2. super Apocalypsim.

**C** ¶ Vltimo loco adducuntur aliqua testimonia diuinæ scripturæ in quibus significatur quod in Deo est maxima plenitudo cognoscibilitatis, vt patet Psal. 103. vbi Deus dicitur amictus lumine sicut vestimento ad significandam maximam plenitudinem cognoscibilitatis vt dicemus in solutione ad octauum principale. Et Isa. 6. Deus depingitur plenus gloria ad idem significandum. Et Deus in sacris literis significatur illo vocabulo maxime intelligibili lux, veritas in abstracto vt patet Ioan. cap. 1. & 1. Ioan. cap. 1. Deus lux est, & tenebræ in eo non sunt vllæ. Vbi significat apostolus quod in Deo est plenitudo intelligibilitatis. Ex quo tale desumitur argumentū intelligibilitatis oriatur ex entitate, in tantum enim vnū quodque est cognoscibile in quantum est ens & quātū habet de entitate, tantū habet de cognoscibilitate: sed Deus est ipsa lux & intelligibilitas, & habet maximā plenitudinē cognoscibilitatis vt cōstat ex sacris literis

literis, ergo Deus est ipsum esse & habet omnem plenitudinem essendi.

*Secundo principaliter probatur cōclusio ex decretis.*

Secundo principaliter probatur cōclusio ex Decretis. Hæc diuina immensitas, & plenitudo essendi, definita est ab Innocentio III. in Concilio generali, & refertur hæc veritas in cap. Firmiter, de summa Trinitate & fide Catholica, ubi sic dicitur. Firmiter credimus, & simpliciter confitemur, quod vnus solus est verus Deus, æternus, immensus, &c. Itē in Symbolo Athanasij, confitemur Deum esse immensum, cum dicitur, immēsus pater, immensus filius, &c.

*Tertio principaliter probatur conclusio autoritate Sanctōrum, qui hanc veritatem tanquam certissimā definiūt. Primus omnium sit D. Dionys. Areopagita Pauli discipulus, & maximus Theologus. Hic enim, c. 1. de Diuinis nominibus explicat diuinum esse immensum dicens, q̄ Deus potest nominari infinitis nominibus. Multorum autem, sicut quādo ipsam Deitatem inducunt dicentē. Ego sum qui sum, vita, lumen, veritas: & quando ipsi periti deitatis omnium causam multis nominibus ex multis causis laudant, sicut bonum, sicut pulchrum, sicut sapientem, &c. Quo in loco ad explicandam vniuersalitatem diuini esse, ponit infinita fere nomina deitatis, quorū aliqua infra adducuntur aduertendū est circa loca D. Dionysij, quæ obscurissima sunt, quod expositio illorū videnda est in D. Tho. hic enim adducuntur sicut in ipso. D. Dionysio reperiuntur. Secundus locus eiusdem Dionysij, est. c. 5. de Diuinis nominibus, qui statim in principio dicit. Transcendum autem est nunc ad vere existentē, vere existentis Dei Theologicam laudationē. Et statim post principium, intēdens probare quod Deus est causa totius esse probat hac ratione. Etenim Deus non quodammodo est existens, sed simpliciter & incircumscriptiue, totum in seipso esse, qui accipit & præaccipit, propter quod & rex dicitur seculorum. Vbi D. Dionys. profundissime explicat nostrā cōclusionem & definit, declarans, quod Deus non habet esse quodam modo, id est, secundum aliquam modum finitū & limitatum, sed simpliciter, id est, omnibus modis, quoniam in seipso includit omnem rationem essendi. Aduertendum enim est circa illā particulam, simpliciter, quod in hoc testi-*

*conclusio autoritate Sanctōrum, qui hanc veritatem tanquam certissimā definiūt. Primus omnium sit D. Dionys. Areopagita Pauli discipulus, & maximus Theologus. Hic enim, c. 1. de Diuinis nominibus explicat diuinum esse immensum dicens, q̄ Deus potest nominari infinitis nominibus. Multorum autem, sicut quādo ipsam Deitatem inducunt dicentē. Ego sum qui sum, vita, lumen, veritas: & quando ipsi periti deitatis omnium causam multis nominibus ex multis causis laudant, sicut bonum, sicut pulchrum, sicut sapientem, &c. Quo in loco ad explicandam vniuersalitatem diuini esse, ponit infinita fere nomina deitatis, quorū aliqua infra adducuntur aduertendū est circa loca D. Dionysij, quæ obscurissima sunt, quod expositio illorū videnda est in D. Tho. hic enim adducuntur sicut in ipso. D. Dionysio reperiuntur. Secundus locus eiusdem Dionysij, est. c. 5. de Diuinis nominibus, qui statim in principio dicit. Transcendum autem est nunc ad vere existentē, vere existentis Dei Theologicam laudationē. Et statim post principium, intēdens probare quod Deus est causa totius esse probat hac ratione. Etenim Deus non quodammodo est existens, sed simpliciter & incircumscriptiue, totum in seipso esse, qui accipit & præaccipit, propter quod & rex dicitur seculorum. Vbi D. Dionys. profundissime explicat nostrā cōclusionem & definit, declarans, quod Deus non habet esse quodam modo, id est, secundum aliquam modum finitū & limitatum, sed simpliciter, id est, omnibus modis, quoniam in seipso includit omnem rationem essendi. Aduertendum enim est circa illā particulam, simpliciter, quod in hoc testi-*

## De Diuina perfectione

monio idē valet quod omnibus modis, nā vt docet D. Tho. 3. p. q. 50. ar. 5. hoc quod dico simpliciter potest accipi dupliciter, primo modo secundum quod simpliciter idē valet quod absolute, & sic simpliciter dicitur quod nullo addito dicitur, secundo modo simpliciter idē valet quod omnibus modis vel totaliter. Sit optimū simile D. Tho. ibidē. Corpus Christi viuū & mortuū est idē corpus simpliciter, primo modo, nō vero secundo modo, quia nō sunt omnibus modis, & totaliter idē, nā corpus mortuū caret vita. Igitur cū dicit D. Dionys. q̄ Deus non quodā modo est existens sed simpliciter, illa particula, simpliciter, accipitur secundo modo, & idē valet quod omnibus modis, id est, habet esse secundū omnem modum. Creaturæ enim habent esse simpliciter, id est, sine addito, nō tamē habent esse omnibus modis. Alię verō particule illius testimonij, explicabuntur infra in solut. ad 1. principale. Tertius locus est in eodē ca. ubi idem intēdit probare, ubi sic ait, loquēs de Deo. Etenim non hoc quidem est, hoc autē non est, nec alicubi quidē est, alicubi autē non est, sed omnia est, vt omnium causa, totorū cōprehendens, & præhabens super omnia est, sicut ante omnia super substantialiter superexistens. Propter quod & omnia de ipso & simul prædicantur & nihil est omnium, &c. ubi aperte significat plenitudinē diuini esse. Quartus locus est in eod. c. ubi loquēs de diuina essentia ait. Omnia quidē in seipsa præhabere, secundū vnū simplicitatis excessum, omnē duplicitatē refutans, omnia autē eodē modo cōtinet, secundum super simpliciter ipsius infinitatē. Et statim. In vno enim sicut multoties dicitur est existentia omnia & præhabere & præexistere facit. Quintus locus est. c. 9. de Diuin. nom. ubi explicans magnitudinem diuini esse ait. Igitur magnus quidē Deus nominatur, secundū magnitudinē ipsius quæ seipsam tradit omnibus æternaliter magnis, & extra omnem magnitudinem & superflua & super extēta, omnem locū continēs, omnē numerū supergrediens, omnem infinitatem transiens. Et infra. Magnitudo hæc, & infinita est, & sine quātitate, & sine numero, & hic est excessus secundū absolutā & superextētam infinitatē acceptæ magnitudinis effusionē. Plurima alia loca D. Dionysij. adducuntur infra in solut. ad 1. & 2. principale. D. Greg.

*D. Greg. Nazian.*

D. Gregorius Nazianzenus, qui etiam A cognominatur Theologus, docet etiam hanc sententiam elegantissime oratione 4. in sanctū Pascha, ubi sic ait. Deus equidem semper erat, estque ac erit, quin potius semper est, nam erat & erit nostri temporis & fluxa naturæ sunt particule; at ille existens est temper. Ita enim Moyse in monte oracula pandens, semetipsum nominauit. Totū enim in seipso comprehendens esse, cōtinet, quod neq; incipit, neq; desinet, tanquā pelagus quoddā essentia immēsum & indefinitū, *Esol mar del ser immenso, que no tiene termino.* Omnē transcendens seipsum & tēporis & naturæ solū menti vmbre instar depictus, idq; subobscure & perexigüe, non ex ijs quæ in ipso, sed quæ circa ipsum sunt alia ex alia imaginatione, in vnū quoddā veritatis simulacrū concepta, priusquā teneatur effugiēs, & antequā cognoscatur euanesceēs, tantisper illuminās id quod in nobis principatū obtinet, id est, intellectu. Vbi aperte plenitudinē diuini esse ostendit, simile testimoniū adducit D. Thom. ex Damasceno in 1. part. quæst. 13. art. 11. Secundus locus eiusdem Gregor. est lib. de fide, Rufino interprete circa medium, ubi dicit. Quæ est enim substantia Dei, nisi ipsum quod Deus, simplex, singulare, purum, limpidum, bonum, perfectū, beatum, integrum, sanctum, totum? An tu putas mane aliquid esse, & vacuū, quod Deus est? Hoc enim dici, blasphemia est, vt mane putetur per quem cūcta cōsistunt, qui omnia verbo edidit, ratione cōposuit, virtute perfecit: cuius nutu & imperio vniuersa gerūtur, cūcta deformant. Et bene quod in lege scriptum est, Ego sum qui sum, & qui est misit me, &c. Et paulo inferius dicit. Est ergo in essentia sua Deus, cuius cognitio vita æterna est, qui est tantus quātus dici non potest, qui tūc digne æstimatur, & inestimabilis dicitur, est vtique velis ac nolis, ergo ipsum q̄ est, hoc erit substantia huius rei, quæ esse defendit, quod tamē vt iam dicitur est quantus & qualis sit, nec mēte cōcipi, nec sensu æstimari, nec animo definiiri potest. D. Basil. super c. 1. Isaiæ explicās illa verba. Plenus sum dicit. Deū enim vel maxime addeceat plenus vt sit suamet beatitudine, ne præter se egeat cuiusquā alienæ opis. Et infra. Atqui quæ deceat Deū vox hæc est, plenus sum, cum penes

*D. Basil.*

me vnū sint omnia, meiq; iuris nihil a quo que expecto. Bonū enim illud est quod omnia appetunt. Reuera bonus est Deus, fons ergo totius plenitudinis. Nōne caelū & terram ego impleo dicit Dominus? At Domini est terra & plenitudo eius. Quo circa nullius sum alienæ opis indigus, his autem quibus proprius me adiunxero inducam plenitudinē. D. Augustinus tom. 1. lib. vno, de vera religione, cap. 8. loquens de creaturis dicit. Sed dicis mihi: quare deficient? Quare mutabilia sunt? Quia non summe sunt. Quare nō summe sunt? Quia inferiora sunt eo a quo facta sunt. Quis ea fecit? Qui summe est. Quis hic est? Deus incommutabilis Trinitas, &c. Et statim ait. Quia summum bonum est, summe esse. Secundus locus est in eodem primo tom. lib. 2. de moribus Manichæorum, cap. 1. ubi verba faciens de Deo ait. Viderent id esse quod summe ac primitus esse rectissime dicitur. Hoc enim esse maxime dicendum est, quod semper eodem modo se habet, quod omni modo sui simile est, quod nulla ex parte corrumpitur, &c. Tertius locus est tom. 3. lib. 5. de Trinit. cap. 2. ubi loquens de Deo dicit. Est tamen sine dubitatione substantia, vel si melius hoc appellatur essentia. Sicut enim ab eo quod est sapere dicta est sapientia, & ab eo quod est scire dicta est scientia, ita ab eo quod est esse dicta est essentia. Et quis magis est quam ille, qui dixit famulo suo Moyse, Ego sum qui sum; & dices filijs Israel qui est misit me ad vos. Sed aliz, quæ dicuntur essentia, siue substantia, capiunt accidentia quibus in eis stat magna vel quancūque mutatio; Deo autem aliquid huiusmodi accedere non potest, & ideo sola est incommutabilis substantia vel essentia quæ Deus est, cui profecto ipsum esse, vnde essentia nominata est maxime ac verissime competit. Quod enim mutatur non seruat ipsum esse; & quod mutari potest etiam si non mutetur, potest quod fuerat non esse, ac per hoc illud solem quod non tantum non mutatur, verum mutari omnino non potest, sine scrupulo occurrat quod verissime dicatur esse. Quartus locus est tom. 4. lib. vnico viginti vnus sententiarum vel quæstionum, cap. 12 ubi dicit de Deo. Est quod summe cum ipso & de ipso est, quod autem nō summe est, ab eo qui summe est de nihilo accepit vt sit.

*D. August.*

Quintus locus eiusdem Augu. to. 7. li. 12. de Ciuit. Dei, cap. 5. dicit, Quæ cum ita sint Deus qui summe est, atque ob hoc ab illo facta est omnis essentia quæ nõ summe est, quia neque illi æqualis esse deberet quæ de nihilo facta esset. Et statim cap. 6. dicit. Proinde causa beatitudinis Angelorum honorum ea verissime reperitur, quod ei adhærēt qui summe est, cum vero causa miseriarum malorum Angelorum quæratur ea merito occurrit quod ab illo qui summe est auersi ad se ipsos, conuersi sunt qui non summe sunt. Et postea. Si ei qui summe est adhærerēt. Et post pauca. Hic primus defectus & inopia, primumque vitiū eius nature, quæ ita creata est vt neque summe esset, & tamē ad beatitudinē habēdā eo qui summe est frui posset. Sextus locus est lib. 12. de Ciui. c. 2. explicans illud, Ego sum qui sum, inquit. Cū enim De⁹ sūma essentia sit, hoc est, summe sit: & idēo immutabilis sit: rebus quas ex nihilo creauit esse dedit, sed nõ summe esse sicut ipse est. Et alijs dedit esse amplius, alijs minus, atque ita naturas essentialium gradibus ordinauit. In omnibus his locis D. Augu. aperte significat quod esse in summo cū maxima amplitudine soli Deo conuenit. D. Hieronym. & D. Greg. Magnus etiā docēt istam sententiā in locis adductis in 1. conclus. D. Ambros. etiā docet istam sententiā lib. 5. de fide, ca. 4. in principio, vbi explicat verba illa Matt. c. 5. Estote perfecti sicut & pater vester perfectus est: vbi dicit loquēs de Deo. Ille secundū plenitudinē maiestatis suæ perfectus est, nos autē perfecti secundū virtutis accidentis. Secundus locus est super epist. ad Ephes. c. 3. vbi Ambros. explicans verba illa. Vt possitis cōprehēdere cū omnibus sanctis quæ sit latitudo, &c. inquit. Cū enim dicit latitudo, & lōgitudō, & altitudo, & profundū, hoc vtiq; significat, vt sicut in ipse rā tāta lōgitudō est quāta latitudo, & tāta altitudo quātū & profundū: ita & in Deo omnia æqualia sunt immēsitate infinitatis, sphaera enim definito modo cōcluditur. Deus autē non solū implet omnia, sed & excedit, nec enim clauditur, sed omnia intra se habet, vt solus ineffabilis & infinitus habeatur. Vide verba aliqua quæ immediate præcesserunt. D. Bern. etiā tenet nostrā cōclusionē, duobus in locis elegantissimis. Primus locus est homi. 31. in Cātica statim in principio explicans illud 1.

D. Hierony.  
& Gregor.  
D. Ambros.

D. Bernar.

A Ioan. c. 3. Videbimus eū sicuti est, & vim faciēs in illo verbo sicuti est, ait. Est enim neque vllam capit ex eo quod est, fuit, vel erit, mutationē. Tolle nēpe fuit, & erit, vnde iam transmutatio, aut vicissitudinis obumbratio? At quidquid veniens ex eo quod fuit nõ cessat tēdere in id quod erit, transitum sane habet per, est, sed omnino non est, nam quomodo est quod nunquā in eodē statu permanet? Solum perinde vere est quod neque affuit præscinditur, neque aberit expungitur, sed solum atque inexpugnabile remanet ei, est, & manet quod est. Nec fait sane, tollit illi esse ab æterno neque erit esse in æternum, ac per hoc sibi vendicat verū esse, id est, increabile, interminabile, inuariabile. Cum igitur ipse qui sic est, imō qui non sic aut sic est, videtur sicuti est, stat illa visio, quia nulla eā interpollat vicissitudo. Secundus locus elegantissimus est lib. 5. de cōsideratione circa mediū: exponens illud Cant. 3. Paululū cū pertransissem eos inueni quē diligit anima mea, vbi sic ait de illo dilecto. Quis est? Non sane occurrit melius quam qui est, hoc ipse de se voluit responderi, hoc docuit dicente Moysē ad populū, ipso quidē iniungente, qui est misit me ad vos. Merito quidem, nihil competentius æternitati quæ Deus est. Si bonū, si magnum, si beatū, si sapientem, vel quidquid tale de eo dixeris, in hoc verbo instauratur quod est, est, nēpe hoc est ei esse, quod hæc omnia esse: si & ceterum talia addas nõ recessisti ab esse. Si ea dixeris nihil addidisti, si non dixeris nihil minuisisti. Iam si vidisti hoc tā singulare tam summū esse, nõne in cōparatione huius, quidquid hoc non est iudicas potius nõ esse quam esse? Quid item Deus, sine quo nihil est? Tam nihil esse sine ipso quā nec ipse sine se esse potest. Ipse sibi, ipse omnibus est, ac per hoc quodam modo solus est ipse, qui suū ipse est & ceterum esse. Glossa ordinaria & omnes expositores sacra scripturæ idem docent in illo loco Exo. 3. Ego sum qui sum. Vide loca adducta in 1. conclus. Et Lyranus peculiariter in illo loco ita explicat illud, Ego sum qui sum, id est, ille qui habet ex se necessitatem essendi, & plenitudinem absque restrictione, & determinatione aliqua. Idem docet Philon Iudæus & alij quamplurimi de quod vde catenam Aloisij super illum locum Exod. vbi refert dictum Philonis.

Quarto

Elegantissimus locus Bernardi

Gloss. ordin. & Lyranus

Quarto principaliter probatur cōclusio auctoritate omnium scholasticorum, omnes enim cum Magistro in primo dist. 8. tenent istam sententiā. Peculiariter tamen D. Thom. Theologorum Princeps, tenet istam sententiā multis in locis: & eius loca adducenda sunt, quoniam sunt elegantissima, & maxime explicat nostram conclusionem. Primus locus est. 1. par. quæst. 4. artic. 2. vbi docet, quod in Deo sunt perfectiones omnium rerum: vnde & dicitur vniuersaliter perfectus, quia non deest ei aliqua nobilitas quæ inueniatur in aliquo genere, vt dicit Commentator 5. Mer. Et ibidem ait. Oportet omnium rerum perfectiones præexistere in Deo secundum eminentiorem modum. Et statim. Cum Deus sit ipsum esse subsistēs, nihil de perfectione essendi potest ei deesse. Et in eodem artic. ad tertium dicit. Licet ens non includat in se viuens & sapiens, quia non oportet quod illud quod participat esse, participet ipsum secundum omnem modum essendi, tamen ipsum esse Dei includit in se vitam & sapientiam, quia nulla de perfectionibus essendi potest deesse ei, quod est ipsum esse subsistens. Et idem docet in 1. sent. vbi supra. Secundus locus est in eadem. 1. part. quæst. 7. art. 1. vbi sic ait. Cum esse diuinum non sit esse receptum in aliquo, sed ipse sit suum esse subsistēs, vt supra ostensum est: manifestum est, quod ipse Deus sit infinitus & perfectus. Et idem repetit ad tertium. & quæst. 8. art. 1. idem docet aperte. Tertius locus est quæst. 9. eiusdem partis, art. 1. vbi dicit. Deus autem cum sit infinitus, comprehendens in se omnē plenitudinē perfectionis totius esse, non potest aliquid acquirere, nec extendere se in aliquid ad quod prius non pertingerat. Et idem habetur quæst. 10. artic. 2. & quæst. 12. art. 1. ad tertium. Et in art. 2. docet, quod diuina essentia est aliquid incircumscriptum, continens in se supereminēter quidquid potest significari vel intelligi ab intellectu creato. Vbi significat, quod in Deo est supereminēter omne esse: nam omne esse intelligi potest ab intellectu creato. Idem habetur ad tertium, & arti. 4. eiusdem quæstionis in corpore, & ad tertium. & arti. 7. probat, quod Deus est incomprehensibilis, quia eius esse est infinitum. Quartus locus est quæst. 13. art. 5. vbi docet, quod omnes perfectio-

nes quæ sunt in rebus creatis diuisim & multipliciter, in Deo præexistunt vnite: & idem habetur art. 11. & quæst. 14. arti. 1. ad secundū. & art. 4. 5. 6. 8. & 9. & quæstione 19. arti. 4. inquit. Cum esse diuinū non sit determinatum, sed contineat in se totam perfectionem essendi, &c. & quæstione 25. arti. 1. Deus est purus actus, & simpliciter & vniuersaliter perfect⁹, &c. & idem habetur artic. 2. & 3. vbi ait. Esse autē diuinū super quod ratio diuinæ potentia fundatur, est esse infinitum, non limitatum ad aliquod genus entis: sed præhabens in se totius esse perfectionem. Et in quæst. 84. art. 2. ait. Hoc autem est proprium Dei, vt sua essentia sit immaterialiter comprehensua omnium, & solutione ad tertium dicit. quod essentia Dei est perfecta similitudo omnium quantum ad omnia quæ in rebus inueniuntur, sicut vniuersale principium omnium, & idem dicit quæst. 104. art. 1. Quintus locus est in 1. 2. quæst. 4. arti. 5. ad secundum, vbi ait, quod esse simpliciter acceptum, secundū quod includit in se omnem perfectionem essendi præeminet vitæ & omnibus subsequentibus, sic igitur ipsum esse præhabet in se omnia bona subsequētia, & hoc modo conuenit Deo: sed si consideretur, put participatur in hac re vel in illa quæ non capiunt omnem perfectionem essendi, sed habent esse imperfectum, sicut est esse cuiuslibet creaturæ, manifestum est, quod ipsum esse cum perfectione superaddita sit perfectius, & quæst. 18. artic. 1. Solus autem Deus habet totam plenitudinem sui esse secundum aliquid vnum & simplex. Sextus locus est primo contra gentes. cap. 22. vbi probat quod Deus est ipsum esse: & idem habetur cap. 23. 24. & 25. cum alijs sequentibus. & in capit. 28. ait. Deus qui est totum suum esse secundū totam virtutem ipsius esse, non potest ergo carere aliqua nobilitate, quæ alicui rei conueniat. Septimus locus est quæst. 17. de potentia. art. 2. vbi dicit. Esse Dei cum non sit in aliquo receptum, sed sit esse purum, nõ limitatur ad aliquem modū perfectionis essendi: sed totum esse in se habet: & sic sicut esse vniuersaliter acceptū ad infinita se potest extendere, ita diuinū esse infinitum est. Et quæst. 3. art. 1. Deus est totaliter actus, & in cōparatione sui, quia est actus purus non habens potentiam permixtam, & in cōparatione re-

rum

B 5 rum

ram quæ sunt in actu, &c. Et quæst. 7. de potentia. artic. 3. Cum Deus sit simpliciter perfectus comprehendit in se perfectiones omnium generum. Vltimus locus est in opusculo de ente & essentia. capit. 6. vbi sic dicit de Deo. Quauis sit esse tantum, non oportet vt deficient ei reliquæ perfectiones vel nobilitates quæ sunt in omnibus generibus, vt Philolophus & Commentator dicunt. Met. Sed habet eas modo excellentiori omnibus rebus. Eandem sententiã tenet Caiet. & Ferr. locis citatis. & oēs Thomistæ. Vide Caiet. specialiter in quæst. vnica. de infinitate Dei.

Quinto probatur auctoritate Aristotelis.

Quinto principaliter probatur conclusio auctoritate Aristot. & commentatoris lib. 5. Metaph. cap. 21. De perfecto, vbi hanc veritatem docent dicentes. Deus solus est ens simpliciter perfectum, vniuersitatem perfectionum in se habens, ergo. Idem tenent omnes Philosophi & Metaphysici.

Sexto probatur demonstratiue.

Sexto principaliter probatur conclusio demonstrationibus. Prima demonstratio est. Deus est ipsum esse per se subsistens purum & in abstracto, ergo continet in se esse per modum ipsius esse, cum omni plenitudine essendi. Antecedens est certum ex dictis in conclusione præced. nam si Dei essentia est ipsum esse, & esse est essentia Dei, manifestè sequitur, quod Deus sit ipsum esse per se subsistens purum, & abstractum, quod etiam explicabitur amplius infra. Consequentia vero probatur ex dictis in secundo fundamento. Hæc enim est differentia inter abstractum & concretum, quod abstractum dicit totam perfectionem formæ, & nihil aliud habet admixtum. v. g. calor vel lux in abstracto, habet omnem perfectionem caloris vel lucis, concretum vero non semper habet omnem perfectionem talis formæ, ergo cum Deus sit ipsum esse in abstracto includit in se totam plenitudinẽ essendi. Confirmatur primo & explicatur. Forma limitatur & finitur penes recipientia, & subiecta, vt docet D. Thom. 1. par. quæst. 7. art. 1. & 2. Vnde idem D. Thom. in eadem parte, quæst. 7. art. 2. ad secundum. docet, quod forma non recipitur in materia per modum formæ, id est, cum amplitudine & vniuersalitate quã dicit forma: sed ipsum esse in abstracto non habet vnde finiatur & limitetur, nam non recipitur in aliquo, ergo diuinum esse dicit

A esse per modum ipsius esse, cum amplitudine & vniuersalitate essendi. Confirmatur secundo. Si daretur calor separatus ab omni subiecto, ita vt nõ diceret ordinem ad illud, haberet omnem plenitudinem & virtutem caloris: ita vt non deesset ei aliqua perfectio caloris: & ita D. Tho. 1. par. quæst. 50. artic. 4. docet quod tota perfectio speciei angelicæ, reperitur in vno angelo: quoniam est forma separata: sed Deus est ipsum esse per se subsistens, & separatum ab omni subiecto, ergo includit omnem perfectionem essendi, ita vt nulla de perfectionibus essendi desit ei qui est ipsum esse. Hac demonstratione vtitur Diuus Tho. in locis supra citatis, præcipue, prima par. quæst. 4. art. 2. & 9. art. 1.

Secunda demonstratio.

Secunda demonstratio est, quæ desumitur ex eodẽ principio. Deus est ipsum esse in abstracto, ergo omnino recedit à non esse (quod est eius oppositum) ita vt nihil habeat admixtum de non esse, albedo enim in abstracto omnino recedit à nigredine, & non potest aliquid habere admixtum de nigredine. Tunc ultra: Omnino recedit à non esse, ergo in se habet omnem plenitudinem essendi: nam si non haberet omnem plenitudinem essendi haberet aliquid admixtum de non esse, quia careret illa perfectione essendi. Igitur cum Deus sit ipsum esse in abstracto, ab eo totaliter absistit non esse, ac subinde habet omnem plenitudinem essendi, quia per modum per quem habet aliquid de esse, deficit à nõ esse. Hac demonstratione vtitur D. Thom. 1. contra gent. cap. 28. ratione prima. Confirmatur primo, nam hæc ratio D. Tho. 1. par. quæst. 3. art. 6. probat quod Deus nõ potest habere aliquid accidens admixtum: quoniam est ipsum esse in abstracto, forma vero in abstracto nihil potest habere admixtum, vt dictum est in secundo fundamento, ergo ipsum esse in abstracto, multo minus poterit habere adiunctum non esse, quod habet maiorem oppositionem cum esse, & ex consequenti, esse in abstracto includit omnem perfectionem essendi. Etenim si albedo in abstracto, quia in abstracto est, non potest habere adiunctam dulcedinem, multo minus poterit habere adiunctam nigredinem quæ habet maiorem oppositionem. Vide D. Tho. c. 6. de ente & essentia. Confirmatur secundo. Deus cum sit ipsum esse abstractum est actus purus, nihil

C  
D

hil habens admixtum de potentia, ergo diuinum esse nihil imperfectionis includit, & consequenter claudit omne esse & omnem actualitatem.

Tertia demonstratio.

Tertia demonstratio. Deus est ipsum esse per essentiam (vt dictum est conclusione præcedenti). Ergo esse in summo cum omni plenitudine essendi est in illo. Probatur consequentia. Quando aliqua forma conuenit alicui per se, conuenit illi perfectissimè & maxima cum plenitudine, quod quidem constat ratione, & explicatur exemplis. Ratione quidem, nõ quando aliqua forma conuenit alicui per se & essentialiter, in illo debet esse veluti in fonte & radice, nam in illo debet esse mensura & regula & causa omnium aliorum, ergo debet esse in illo in summo, & cum omni plenitudine. Exemplis vero constat, nam ignis, quoniam est per se calidus habet omnem plenitudinem caloris, & Sol quoniam est per se lucidus habet omnem plenitudinem & perfectionem lucis, ergo si Deus habet esse per essentiam esse, conuenit illi cum omni plenitudine essendi. Confirmatur primo, & explicatur in eisdem exemplis. Quauis ignis nõ sit per se primo calidus, sed per se secundo: (nam non est eius essentia, sed propria passio) nihilominus calor est in illo in summo & cum maxima plenitudine: & idem dico de luce Solis: sed esse per se primo conuenit Deo, & esse est de eius essentia, ergo multo magis esse erit in Deo in summo, & cum maxima plenitudine essendi. Hac ratione D. Tho. 3. par. quæst. 7. art. 9. probat quod gratia fuerit in Christo cum maxima plenitudine. Confirmatur secundo. In vno quoque genere est aliquid perfectissimũ in illo genere, includens omnem perfectionem, & per illud mensurantur omnia illius generis, vt constat in exemplis adductis, nam in calidis ignis tenet primum locum, & in lucidis Sol: Deus autem est mensura omnium entium, vt constat & postea explicabitur, ergo est perfectissimũ ens includens omnem entitatẽ. Hac ratione vtitur Diuus Tho. 1. contra gent. cap. 28.